<sup>1</sup> *Et filio bullam]* Pueri ingenui bullam auream in figuram cordis for-  
 matam e collo suspensam ante petus gerebant: quam simul cum toga  
 praetexta, ubi in viros ascribebantur,  
 deponabant. Libertinorum filii pro  
 bullia aurea lorum in collo, sive bullam  
 scorteam praeferebant. Vid. Ma-  
 crob. Saturn. i. 6. et Ascon. in Cic.  
 Verr. iii. CREV.

<sup>2</sup> *Singulas uncias pondo auri]* Ita  
 ut uxor filiaeque singulas uncias auri  
 habeant ad ornatum summ. Aliiquid  
 tamen morae facere potest quod di-  
 seimus infr. xxxiv. 1. sc. cautum fuisse  
 lege Oppia, paucis ante hoc tempus  
 anni lata, ne quis mulier plus semun-

*cia auri haberet.* Crevierius legem  
 aliquando neglectam fuisse censem;  
 Gronovius *filiæque legendum vult*, ita  
 ut singulae auri unciae non solum  
 uxoribus, sed earum filiabus simul  
 reliqtæ essent.

<sup>3</sup> *Salinum patellamque deorum  
 causa]* Salinum et patella, in qua diis  
 apponebantur epulæ, maximaæ reli-  
 gioni apud antiquos erant. CREV.

<sup>4</sup> *Triumviros mensarios]* cf. Supr.  
 xxiii. 21. xxiv. 17.

<sup>5</sup> *Respublica incolumis]* cf. Thuc.  
 ii. 60.

<sup>6</sup> *Referundo]* Nempe in tabulas.

<sup>7</sup> *Quadam vice pensatae]* Varie-  
 tate eventuum ita mistæ, ut alternante

vice pensatae. Philippus hostis tempore hand satis oppor- U. C. 542.  
tuno factus; Aetoli novi asciti socii, Attalusque Asiae rex, A. C. 210.  
iam velut despondente fortuna Romanis imperium orientis.  
Carthaginieuses quoque Capuam amissam et Tarentum  
captum aequabant: et, ut ad moenia urbis Romanae nullo  
prohibente se pervenisse in gloria ponebant, ita pigebat  
irriti incepti; pudebatque adeo se spretos, ut, sedentibus  
ipsis ad Romana moenia, alia porta exercitus Romanus in  
8 Hispaniam duceretur. Ipsae quoque Hispaniae, quo pro-  
pius spem venerant, tantis duobus ducibus exercitibusque  
caesis, debellatum ibi, ac pulsos inde Romanos esse; eo  
plus, ab L. Marcio tumultuario duce ad vanum et irritum  
victoriam redactam esse, indignationis praebabant. Ita  
acquante fortuna, suspensa omnia utrimque erant, integra  
spe, integro metu, velut illo tempore primum bellum  
inciperent.

Hannibalemi ante omnia angebat, quod Capua, pertina- 38.  
cius oppgnata ab Romanis, quam defensa ab se, multo- Hannibal is  
rum Italiae populorum animos averterat: quos neque om- anxietas.  
nes tenere praesidiis, nisi vellet in multas parvasque partes  
carpere exercitum, quod minime tum expediebat, poterat:  
9 nec, deductis praesidiis, speci liberam vel obnoxiam timori so-  
ciorum relinquere fidem. Praecepis in avaritiam et crudelita- Vastat  
tem animus ad spolianda, quae tueri nequivat, ut vastata hosti quae tueri  
relinquerentur, inclinavit. Id foedum consilium, quum in- nequit.  
cepto, tum etiam exitu fuit. Neque enim indigna patien-  
tium modo abalienabantur animi, sed ceterorum etiam:  
quippe ad plures exemplum, quam calamitas, pertinebat.  
Nec consul Romanus tentandis urbibus, sicunde spes aliqua  
se ostendisset, deerat. Salapiae principes erant Dasius et Blattius et  
Blattius: Dasius Hannibali amicus; Blattius, quantum ex Dasius Sa-  
tutto poterat, rem Romanam fovebat, et per occultos nun- lapiae  
tios spem proditionis fecerat Marcello; sed sine adiutoro principes.  
Dasio res transigi non poterat. Multum ac diu cunctatus,  
et tum quoque magis inopia consilii potioris, quam spe  
effectus, Dasium appellabat. At ille, quum ab re aversus,  
tum aemulo potentatus inimicus, rem Hannibali aperit.  
Arcessito utroque, Hannibal quum pro tribunali quaedam  
ageret, mox de Blattio cogniturus, starentque summoto  
populo accusator et reus: Blattius de proditione Dasium  
appellabat. ‘Enimvero,’ ille, velut in manifesta re, exclamat,  
‘sub oculis Hannibal is secum de proditione agi.’